



Unidad de Transparencia  
Folio: **210421524000821**  
Fecha: 04/11/2024

C. Joshua Austria Nuño:

En atención a su solicitud, relativa a conocer:

*“¿Cuántos ministerios públicos han sido investigados por corrupción?*

*¿cómo puede un ministerio público ser enjuiciado por un caso de corrupción?*

*¿Cuántos feminicidios son reportados por mes?”*

De acuerdo en lo dispuesto en el artículo 6 apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 129, 132 y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 6, 8, 11, 22, 142, 150, 154, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; artículos 186 y 187 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado; normatividad que otorga facultades y determina el actuar de la Unidad de Transparencia, para dar trámite y respuesta a las solicitudes de acceso a la información que se presenten ante la Fiscalía General del Estado.

Para tal efecto, el derecho de acceso a la información comprende el solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información; y determinar que toda la información generada, adquirida, obtenida, transformada o en posesión de los sujetos obligados se considera información pública, accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que establece la Ley y demás normatividad aplicable; para ello, los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita, privilegiando en todo momento que la entrega sea en los formatos solicitados.

Derivado del análisis a su solicitud, hacemos de su conocimiento lo siguiente:

*¿cómo puede un ministerio público ser enjuiciado por un caso de corrupción?*

**RESPUESTA:** En relación a este punto de su solicitud, le informamos que no es posible proveer una respuesta a la misma, al ser evidente que en la petición que realiza, se advierte que la intención no es la de obtener acceso a algún archivo, registro o dato contenido en cualquier medio, documento o registro impreso, ya sea en soporte físico, visual, impreso, electrónico, etcétera, que esta Fiscalía genere, obtenga, adquiera, transforme o conserve con motivo del ejercicio de sus atribuciones; es decir, el requerimiento no está encaminado a pedir el acceso a información pública, sino que, tal como se lee en la solicitud, el cuestionamiento que formula no es una solicitud de acceso a la información, sino la solicitud de una apreciación subjetiva de quien se pretende justifique un hecho determinado. Al respecto, es incuestionable, en virtud de que lo relevante para el derecho de acceso a la información, no es la información en abstracto, sino en los documentos que se plasma el actuar de los sujetos obligados ya sea en soporte físico, visual, impreso, electrónico, etcétera.

Página 1 de 1



Unidad de Transparencia  
Folio: **210421524000821**  
Fecha: 04/11/2024

Asimismo, debido a que la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, tiene como uno de sus objetivos garantizar el acceso a los documentos, registros, archivos o cualquier dato que se encuentre en posesión de los sujetos obligados, la solicitud, como la que hoy se analiza, no es el medio para solicitar dilucidar lo requerido. Debido a la naturaleza de su petición, no se adecúa a lo que la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, al no tratarse de una solicitud de acceso a la información pública. En consecuencia, no es posible proveer una respuesta a la misma, en atención a que esta Fiscalía no emite opiniones o consultas sobre temas específicos.

*¿Cuántos ministerios públicos han sido investigados por corrupción?*

*¿Cuántos feminicidios son reportados por mes?*

**RESPUESTA:** Con fundamento en el artículo 149 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, y tal como se observa en la Plataforma Nacional de Transparencia, no dio contestación al requerimiento de información adicional, para precisar **el periodo al que deseaba tener acceso en las preguntas 1 y 3**. De lo anterior, se hizo efectivo el apercibimiento y se tuvo por no presentada la solicitud de información.

Reciba un cordial saludo.